ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 02/2017

Os Vereadores que esta subscrevem, INDICAM ao Poder Executivo Municipal

que providencie o desassoreamento da Sanga Pinhalzinho que corta a Avenida do Comércio no

centro do Distrito.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresentamos esta Indicação a pedido dos moradores do

Distrito de Pinhalzinho e também por entendermos que esta comunidade merece uma atenção

urgente por parte do Poder Público Municipal.

Temos conhecimento que em dias de chuvas intensas, quando o volume de água

se eleva, a galeria existente sobre a sanga não comporta o aguaceiro que acaba por avançar

avenida adentro.

Essa situação ocasiona estragos na infraestrutura pública e danos nas

propriedades, sendo que os moradores não suportam mais conviver com esse problema, assim

exigem a intervenção do Poder Público no sentido de providenciar a limpeza e o

desassoreamento do rio, o que irá facilitar o escoamento da água através de seu curso normal,

deixando livre a avenida e as propriedades ao seu redor.

Pelo exposto e por entendermos a necessidade do que indicamos, solicitamos a

aprovação por parte dos colegas Vereadores e a celeridade por parte do Poder Executivo

Municipal.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2017

Milton Biasus                                    Antonio Pedro Guadagnin

Vereador - PMDB.                             Vereador - PDT